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Anotace:

Diplomová práce se zabývá podobou a funkcí didaktické hry pro žáky 4. a 5. ročníku.

Na základě jejich emocionálního, intelektového a sociálního vývoje hledá vhodné typy

her pro žáky této věkové skupiny. Dále se zabývá rozdělením didaktických her a jejich

zařazením do výuky. V praktické části se zabývá srovnáním názorů na hru zkušených a

začínajících učitelů a jak jsou vybrané hry oceněny samotnými žáky. Obsahuje také

kartotéku didaktických her, která je rozdělena podle klasifikace vyvozené z praktické

části.

Abstract:

The final thesis deals with the form and function of an educational game to be used in

the 4th and 5th grades of primary school. It will deal with appropriate educational

games for these pupils based on their emotional, intellectual and social development.

Additionally, it will describe the method for how to categorize different kinds of

educational games and how to include them in educational process. In the practical

component, there is a comparison of opinions about an educational game between

newly qualified and experienced teachers. The opinions of pupils and their evaluation of

the specific games are also included. It includes a file of educational games as well

which is based on a classification from the theoretical part.
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ÚVOD

Hry provázejí lidstvo už od nepaměti. V každých dobách se snažili lidé ve

volných chvílích najít způsob, jak se zabavit, jak si pohrát. Podle zkušenosti ze střední

školy vím, že ve starém Egyptě jsou důkazy o hrách zachovány na malbách v jeskyních,

na jiných místech se našly předměty, které nejspíše předcházely dnešním panenkám a

míčům. Lidé si často krátili hrami volné chvíle, aby zapomněli na všední starosti. Koho

by napadlo, že jednou hra bude sloužit jako prostředek vzdělávání? Téma didaktická hra

ve 4. a 5. ročníku, jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem chtěla zjistit, jaký typ her

může být pro děti v tomto věku přínosný. Je zřejmé, že starší děti potřebují jiný typ her

než mladší školáci, proto bylo potřeba zjistit vývojové zvláštnosti jejich věku.

Didaktická hra zařazena do výuky na prvním stupni hraje důležitou roli a jde o

významnou aktivizační výukovou metodu. Učitel může hru zařadit jako opakovací

materiál k upevnění učiva, jako motivaci předcházející výkladovému materiálu nebo při

prověřování vědomostí žáků. V praxi jsem si všimla, že děti mají rády různé typy her,

že je hra zařazena do výuky nadchne a správně zvolená hra vede ke kvalitnějšímu učení

a trvalejšímu osvojení vědomostí. Domnívám, se, že informace, které se žák dozví

zábavnou cestou a vlastní činností, si zapamatuje nejlépe. Pro to, aby byl žák

aktivizován, potřebuje správnou motivaci. A hraje sama o sobě pro dítě motivací. Záleží

však i na tom, jak ji učitel prezentuje. Je třeba, aby dítě hra bavila už od začátku.

Vybrat správnou hru není snadné, proto nabízím informace a kritéria, která by

měl pedagog zvážit, než se didaktickou hru rozhodne zařadit. Cílem diplomové práce je

zjistit a popsat, jaký typ didaktické hry může být podporou pro učení žáků ve čtvrté a

páté třídě z hlediska jejich intelektového, sociálního a emocionálního rozvoje.

V teoretické části popisuji funkci didaktické hry jako výukové aktivizující metody.

V souvislosti s emocionálním, intelektovým a sociálním vývojem dítěte zjišťuji

vhodnou hru pro děti tohoto věku. Také se inspiruji spontánními hrami dětí. Dále si

kladu otázky, kdy je vhodné začlenit didaktickou hru do výuky a jakým způsobem ji

uvést.

V navazující praktické části navrhnu modelové typy her a akčním studentským
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výzkumem ověřím, zda fungují v praxi a jak na ně reagují samotní žáci. Srovnám

hlediska zkušených a začínajících učitelů a jejich přístupy ke hře se svojí zkušeností. Na

základě získaných informací vytvořím vlastní kartotéku her. Významnou část práce

tvoří vlastní klasifikace her, podle níž jsou rozděleny hry v kartotéce.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Didaktická hra

V této kapitole vymezím pojem didaktická hra a nastíním jeho důležitost ve

vyučovacím procesu.

„Hra je stará jako kultura a civilizace, ba mnohem starší. Po dlouhá tisíciletí

patřila k tak všedním a samozřejmým věcem, že jí nikdo nevěnoval zvláštní pozornost.

Psychologové v ní rozeznali důležitý vývojový činitel. Sociologové zjistili, že hra má

významný podíl na integraci jedince do společnosti. Psychiatři objevili hru jako účinný

terapeutický prostředek. Pedagogové pochopili, že mohou hry, závody a soutěže

všestranně využít ve výchovném a vzdělávacím procesu.“(Zapletal, M. 1995,s.7)

Hra se tedy jako prostředek k výuce se nepoužívá příliš dlouho. Houška

dokazuje, že s prvním náznakem hry přišel až J. A. Komenský, který hrou protknul celé

vzdělávání na základní škole. Vycházel z myšlenky, že dítě bude hrou nadšeno,

motivováno a lépe si osvojí znalosti, pokud ho hra bude bavit. Děti většinou nemají

rády práci tu, co dělat musí, ale raději preferují tu, kterou si samy zvolí.(Houška, T.

1991).Hra by podle Komenského měla podporovat družnost, měla by mít řád, obsahovat

závodění, lehká pravidla hry a příjemný cíl.

Ve 20. a 30. letech 20. století začaly vznikat nové alternativní školy jako např.

Waldorfská, Daltonská, Montessori, které si zakládají právě na nefrontální výuce a

často do svého konceptu vyučování zařazují herní prvky. Za zmínku stojí didaktické

pomůcky, které jsou k dispozici v Montessori škole, jsou to většinou didaktické hry,

které umožňují sebekontrolu žáka. Na praxi jsem viděla, že má dítě svobodu výběru

didaktické pomůcky a že ho řešení úkolu baví. Domnívám se, že právě hravé provedení

pomůcky a vyřešení určitého úkolu je pro dítě dobrou motivací. Díky novým
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alternativním přístupům k výuce získala didaktická hra v posledních letech vysoké

uplatnění. Prostřednictvím herních situací se dají s žáky řešit i obtížnější úkoly a úlohy,

protože hra se stává silnou motivací, která stimuluje hlavně jejich kognitivní potenciál,

zejména v soutěžích. (Kalhous, Z.; Obst, O. 2002, s. 323)

Pedagogický slovník rozlišuje pojmy „hra“ a „didaktická hra“. Liší se

následovně: Didaktická hra je „…analogie spontánní činnosti dětí, která sleduje (pro

žáky ne vždycky zjevným způsobem) didaktické cíle. Hra je „ forma činnosti, která se liší

od práce i od učení.“ Z toho je zřejmé, že didaktická hra musí mít určitý výchovně

vzdělávací cíl. Tento cíl nemusí být úplně dětem známý, ale je třeba, aby ho splnily.

Činčera dokládá, že výchovně vzdělávací cíl by měl být znám pouze učiteli, děti by o

něm vědět neměly, protože hrají hru kvůli potěšení a ne proto, aby se naučily např.

násobilku. Myslím si, že je to správný přístup a záleží na tom, jak je hra dětem podána.

Podle Činčery má hra takovéto rysy: „Hra je něco, co není zcela doopravdy,

respektive provádíme něco s poukazem na něco jiného. Hra obsahuje vzrušení. Hra má

svá pravidla, která je potřeba respektovat. Hra je téměř vždy soutěží, byť nikoli nutně

soutěží proti někomu, je možné soutěžit i proti např. základnímu nastavení hry,

časovému limitu, atd.“ (Činčera, J. 2007, s. 10)Na další charakteristické znaky hry

poukazuje pedagogický slovník, který popisuje didaktickou hru následovně :„Její

předností je stimulační náboj, neboť probouzí zájem, zvyšuje angažovanost žáků na

prováděných činnostech, podněcuje jejich tvořivost, spontaneitu, spolupráci i

soutěživost, nutí je využívat různých poznatků a dovedností, zapojovat životní

zkušenosti.“ Aby tedy didaktická hra splňovala všechna tato kritéria, musí být

pedagogem pečlivě promyšlena a uvedena, což není snadné. Existuje však spousta

daných a lety ověřovaných didaktických her, kterými se učitel může inspirovat. Při

prvním vytváření didaktické hry je účelné inspirovat se již ověřenými hrami a přetvořit

je k výchovně vzdělávacímu cíli.(Průcha, J.; Walterová, E.; Mareš, J. 2003)

Krejčová a Volfová zmiňují, že hry mají spoustu předností tím, že vycházejí

z potřeb dítěte, nevyžadují žádnou větší motivaci, samy o sobě jsou motivací. Jestli se


[…]

M_DLO L_ŠKA OB_ČEJ F__ZIKA OBL_ČEJ

P_TEL UP_R S_SEL S_KOT V_LET

V_ČKO S_RA Z_VAT NAZ_VAT L_ŽE

M_Č L_PA ŠP_NA B_DA L_DA

KOP_TA KOP_DLNO P_KAT P_CHAT DM_CHAT

9.2 Karty k nalepení na KRABIČKY

PODSTATNÁ JMÉNA PŘÍDAVNÁ JMÉNA

ZÁJMENA ČÍSLOVKY

SLOVESA PŘÍSLOVCE

PŘEDLOŽKY SPOJKY

ČÁSTICE CITOSLOVCE

9.3 BINGO- prázdná mřížka, mřížka s obrázky

BINGO s obrázky:

9.4 ŽENA, RŮŽE

ŽENA RŮŽE PÍSEŇ KOST BODY

9.5 MATEMATICO- tabulka

Karty s čísly:

Potřebujeme čtyři sady karet s čísly od 1 do 12. Karty zamícháme a vyložíme

jich 25. Žák pracuje v hracím poli 5x5 čtverečků. Při vyložení karty vkládá hned

hodnotu

čísla do políčka hracího pole. Strategie spočívá v tom, zaplňovat hrací políčka

tak, aby na řádku, sloupci či hlavní úhlopříčce byla s pětice čísel s největší

bodovou hodnotou podle následující tabulky.

Vyhodnocení:

Vždy se počítá vyšší bodový zisk.

• 10 bodů dvojice (dvě stejné hodnoty)

• 40 bodů trojice

• 50 bodů postupka (čísla po sobě jdoucí)

• 60 bodů dvě dvojice

• 80 bodů dvojice a trojice

• 150 bodů „jedničková“ řada

• 160 bodů čtveřice

• 200 bodů „královská“ čtveřice

Příklad tabulky matematika

9.6 KOLUMBOVO VEJCE- obrázek skládačky

9.7 LUŠŤOVKA

Síť na podstatná jména:

Slova, která pavučina obsahuje (je možné, že děti najdou i nějaká další):

Střední rod Mužský rod Ženský rod

KŘESLO SLEĎ VES

VESLO OSEL LOĎ

STO KŘEST LEST

K V

Ř E
Ď

O S
O

L

T

O

LOTO LOTOS

LES

LOV

OVES

KEŘ

SEK

ŘEK

OŘ

VOLT

KELT

ŘEV

9.8 RISKUJ- typy otázek pro žáky 4-5 třídy, hodina AJ

Téma: ANIMALS

Existují tři oblasti, v každé jsou odpovědi na otázky oceněny jinou hodnotou-podle

obtížnosti.

Description of animals

100) I am very large. I live in Africa and India as well. I have a grey colour. I

have a long trunk and some big ears. I am a real trumpet player! I am an… (elephant).

100) I am a good tree climber. I have long arms and I love bananas. I am a…

(monkey).

100) I am a bird living in the forest. My fathers are quiet colourful. I am a…

(parrot).

200) I am black and white. I do not walk, but totter. I have some wings, but I

couldn’t fly. I live in the cold area. I am a… (penguin).

200) I have some beautiful spots on my skin. I have a long yellow neck. I can

reach the highest leaves in a tree. I am a… (giraffe).

300) I am a large animal. I live in the sea. Willy is my younger brother.

Sometimes I can spray water in the air. I am a… (whale).

300) I look like a donkey, but I have some black and white stripes on my skin.

You can see me on some streets in some big cities! I am a… (zebra).

Young animals

100) the young horse….colt

100) the young cat….kitten

100) the young dog…puppy

200) the young sheep….lamb

200) the young pig….piglet

300) the young goose…gosling

300) the young hen…...chicken

Show the animal

100) monkey

100) crocodile

100) hippo

200) snake

200) Guinea-pig

300) fish

300) giraffe

9.9 AZ-KVÍZ

Otázky

A: Jak se nazývá nejkratší město v České republice? Aš

B: Jaké je hlavní město Německa? Berlín

C:Opak startu je? Cíl

D: Kdo se pouští na podzim a může mít minimálně tři hlavy? Drak

E: Kdo napsal nejznámější bajky o zvířatech? Ezop

F:Jaký český režisér je světoznámý? (Přelet nad kukaččím hnízdem, Amadeus)

Forman

G:Jaký ostrov je největší na světě? Grónsko

H:Jak se jmenuje příjmením první český prezident? Havel

I: Jak se jmenují původní obyvatelé, kteří žili na americkém kontinentě?

Indiáni

J:Jak se jmenoval syn Karla IV? Jan Lucemburský

K: Jak se jmenoval otec Kazi, Tety a Libuše? Krok

L:O kom se říká, že noci upije a dne nepřidá? O svaté…. Lucii

M: Kdo přijíždí na bílém koni? Svatý… Martin

N: Jak se jmenuje jedna ze skupin, do kterých jsou rozděleny děti, v Bradavicích?

Nebelvýr

O: Druhé jméno krále železného a zlatého? Otakar (II.)

P:Od jakého slova byl odvozen název města Praha? Práh

R:Jak se jmenovala milá Vinnetoua? Rybana

S:Jak se jmenoval přední český skladatel, mezi jehož nejznámější díla patří například

symfonie „Má vlast?“ Smetana

T:Kdo se podílel na hudbě státní české hymny? J. K. Tyl

U: Jak se nazývá pohoří, tvořící přírodní hranici mezi Evropou a Asií? Ural

V: Kdo zemřel tak, že na něj spadl strom, do něhož uhodil blesk v knize babička?

Viktorka

W: Jak se jmenoval křestním jménem známý zpěvák Matuška? Waldemar

X:Jak se jmenuje hudební nástroj, který je podobný zvonkohře? Xylofon

Z: Jak se jmenoval panovník jménem, kterému se přezdívalo „Liška ryšavá“ kvůli jeho

zrzavým vlasům? Zikmund