Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Lucie Vélová Termín SZZ: leden 2011
Název DP: Podoba a funkce didaktické hry ve 4. a 5. ročníku základní školy
Datum posudku: 29.12.2011
Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Helena Hejlová, PhD. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Teoretická část práce má výrazně kompilativní charakter. Autorce se však podařilo
shromáždit podstatné informace pro zdůvodněný výběr typů didaktických her pro žáky 4.a
5.ročníku.Text jako celek má logickou výstavbu, nedostatky jsou v logice výkladu, zvláště
v 1. kapitole, dále místy.
Ocenit lze zaujetí problematikou a snahu o katalogizaci didaktických her pro uvedené dva
ročníky. Dále zjištění tendencí v rozdílném pohledu na hru u začínajících a zkušenějších
učitelů v empirické části.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Chybné uvedení názvu titulu Kasíková, H.; Vališová.A., 2007
Místy střídání sdělovacího stylu s úvahovým posuzováním se stylem odborným, což vede
k nerovnováze textu.
Označení „struktura hry“ v práci fakticky vyjadřuje strukturu dokumentace hry.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaké argumenty můžete uvést na podporu doporučení katalogizovat didaktické hry
právě způsobem, který navrhujete?

2. Co se rozumí výkladovou hrou (s.32), resp. učební či výukovou hrou (s.37, 39). Čím
se liší od didaktické hry navozující téma?

3. Pokuste se zobecnit podmínky, za kterých bude pro žáky 4.a 5.třídy didaktická hra
přínosná.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: